
Старшее поколение Кузбасса 
КЕМЕРОВОСТАТ 

Условия проживания* 

Характеристика жилищных условий домохозяйств пенсионеров 
(в расчете на члена домохозяйства) 

 

Размер общей площади 

Размер жилой площади 

Число жилых комнат 
в расчете на одно домохозяйство 

2020г  2022г 
Размер общей площади 

Размер жилой площади 

Число жилых комнат 
в расчете на одно домохозяйство 

36,7 м2 

25,7 м2 

 

36,5 м2 

 

25,8 м2 

 

2,29 2,25  

При проживании домохозяйства пенсионеров указали 

 

47,8 

40,6 

8,2 
2,2 1,2 

98,0 %   

2,0 % 

не испытывают стесненности 

испытывают определенную  

стесненность 

Оценка домохозяйствами пенсионеров состояния  

занимаемого ими жилого помещения, % 
 

Хорошее 

Удовлетворительное 

Отличное 

Плохое 

Очень плохое 

* По данным Комплексного наблюдения условий жизни населения за 2022 год 

Доля домохозяйств пенсионеров, указавших на недостатки 

жилого помещения, % 

Шум загрязнение воздуха, пыль, сажа с улицы 

Плохая освещенность подходов к дому  

или в подъезде 

Шум от соседей 

Сырость (промерзание) стен, полов 

Недостаток тепла 

Недостаток солнечного света 

Наличие насекомых (грызунов) 

23,7  

9,0  

8,9  

4,4               

3,1  

2,7  

2,2  

2020г  2022г 

97,7 % 

2,3 % 


